



สำนักงานเกษตรต่างประเทศ  
เลขรับ: 3585  
วันที่รับ: 8/7/2569  
เวลารับ: 08:27

## บันทึกข้อความ

ส่วนราชการ สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป โทร. (๓๒๒) ๖๖๐๖๐๖๙

โทรสาร. (๓๒๒) ๖๗๒๖๔๓๗ E-mail : agrithai@agrithai.be

ที่ กษ ๐๒๑๑.๓/ ๒๒๓๓ วันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๖๙

เรื่อง รายงานสถานการณ์สินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญประจำเดือนมิถุนายน ๒๕๖๙

เรียน ปลัดกระทรวงเกษตรและสหกรณ์

ตามที่สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป (สปช. สหภาพยุโรป) ได้ติดตามสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรปเป็นประจำทุกเดือน นั้น

ในการนี้ สปช. สหภาพยุโรป ขอนำส่งรายงานสถานการณ์สินค้าเกษตรของสหภาพยุโรป (Situation Report) ประจำเดือนมิถุนายน ๒๕๖๙ รายละเอียดปรากฏตามเอกสารแนบ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

(นายสงขลา จุลกะเศียน)

อัครราชทูต (ฝ่ายเกษตร)/ผู้อำนวยการ

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

รายงานสถานการณ์การค้าสินค้าเกษตร (Situation Report) และการดำเนินงานที่สำคัญ

ประจำเดือนมิถุนายน 2569

สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรประจำสหภาพยุโรป

1. สถานการณ์การแจ้งเตือนปัญหาสารตกค้าง/ศัตรูพืชกักกันในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

1. การตรวจพบปัญหาสารตกค้าง/ไม่ได้มาตรฐานด้านสุขอนามัย/เชื้อจุลินทรีย์/ในสินค้าเกษตรในสหภาพยุโรป

ในเดือนมิถุนายน 2569 สหภาพยุโรปแจ้งการตรวจพบปัญหาในสินค้าเกษตรและอาหารของไทย จำนวน 5 รายการ ดังนี้

- รายงานการแจ้งเตือน หรือ Alert notifications ไม่พบสินค้าไทยที่มีปัญหา
- รายงานการแจ้งข้อมูล หรือ Information notifications พบสินค้าไทยที่มีปัญหา 2 รายการ ได้แก่
  - เนเธอร์แลนด์ ตรวจพบสารกำจัดศัตรูพืชตกค้างเกินค่ามาตรฐาน (pesticide residues above MRL) โดยพบสาร thiamethoxam และ lambda-cyhalothrin ในแก้วมังกร (dragon fruit) จากประเทศไทย
  - ฟินแลนด์ ตรวจพบสารกำจัดศัตรูพืชที่ไม่ได้รับอนุญาต (unauthorised pesticide residue) คือ chlorpyrifos ในใบผักชีฝรั่ง (*Eryngium foetidum* leaves) จากประเทศไทย

- รายงานการควบคุม ณ ด่านนำเข้า หรือ Border Rejections ไม่พบสินค้าไทยที่มีปัญหา

2. ปัญหาการตรวจพบศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ (ข้อมูล ณ วันที่ 3 กรกฎาคม 2569)

- สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้ทั้งหมดในเดือนมิถุนายน 2569 จำนวน 107 รายการ
- สหภาพยุโรปตรวจพบปัญหาศัตรูพืชกักกันในสินค้าพืช/ผลไม้จากไทย จำนวน 14 รายการ ดังนี้
  - ตรวจพบแมลงไต่กิ่ง Aleyrodidae ในพืชสกุลอะคาเซีย พืชสกุลพริกไทย และพืชผัก (Acacia/Piper/Vegetable plants) จำนวน 1 รายการ
  - ตรวจพบแมลงหมีขาว (*Bemisia tabaci*) ในพืชสกุลอะคาเซีย พืชสกุลพริกไทย และพืชผัก (Acacia/Piper/Vegetable plants) จำนวน 1 รายการ
  - ตรวจพบเชื้อแบคทีเรีย *Ralstonia pseudosolanacearum* ในข่า (*Alpinia* spp.) จำนวน 1 รายการ
  - ตรวจพบเชื้อไวรัส Tobamovirus fructirugosum ในเมล็ดพันธุ์พริก (*Capsicum annuum*) จำนวน 1 รายการ
  - ตรวจพบแมลงวันผลไม้สกุล Bactrocera ในลิ้นจี่ (Litchi) จำนวน 2 รายการ
  - ตรวจพบแมลงหมีขาว (*Bemisia tabaci*) ในกะเพรา (*Ocimum* spp.) จำนวน 2 รายการ
  - ตรวจพบแมลงหมีขาว (*Bemisia tabaci*) ในโหระพา (*Ocimum basilicum*) จำนวน 3 รายการ
  - ตรวจพบแมลงหมีขาว (*Bemisia tabaci*) ในโหระพาและกะเพรา (*Ocimum basilicum*/*Ocimum tenuiflorum*) จำนวน 1 รายการ
  - ตรวจพบแมลงหมีขาว (*Bemisia tabaci*) ในผักแพว (*Persicaria odorata*) จำนวน 1 รายการ
  - ตรวจพบแมลงวันผลไม้ วงศ์ Tephritidae ในกระท้อน (*Sandoricum koetjape*) จำนวน 1 รายการ

## 2. ประเด็นปัญหา อุปสรรค และปัจจัยที่ส่งผลกระทบต่อการค้าสินค้าเกษตรของไทย

กฎระเบียบที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของไทย

- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1101 เพื่อปรับอัตราความถี่การตรวจสอบทางอัตลักษณ์และทางกายภาพของพืช สินค้าพืช และวัตถุดิบที่นำเข้าสู่สหภาพยุโรป โดยกำหนดอัตราการตรวจสอบพื้นฐานที่ร้อยละ 100 และปรับอัตราการสุ่มตรวจขั้นต่ำของสินค้าบางรายการตามระดับความเสี่ยง รวมทั้งกำหนดให้รากและหัวขมิ้นชันจากไทยกลับมาอยู่ภายใต้การตรวจสอบตามอัตราความถี่พื้นฐานเนื่องจากตรวจพบศัตรูพืชกักกันของสหภาพยุโรป ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1110 เพื่อปรับแก้ข้อกำหนดของมาตรการควบคุมศัตรูพืชที่ไม่ใช่ศัตรูพืชกักกัน (RNQPs) สำหรับพืชเพื่อการเพาะปลูก โดยกำหนดข้อกำหนดสำหรับเมล็ดพันธุ์บางประเภท ปรับเงื่อนไขการนำเข้าและการเคลื่อนย้ายภายในสหภาพยุโรป รวมถึงยกเว้นการใช้หนังสือเดินทางพืชในบางกรณี เพื่ออำนวยความสะดวกด้านการค้าและการผลิตเมล็ดพันธุ์ ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1117 เพื่้อนุญาตให้ใช้ L-isoleucine ที่ผลิตจากเชื้อ Escherichia coli CCTCC M 20231916 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์สำหรับสัตว์ทุกชนิดเป็นระยะเวลา 10 ปี หลังประเมินแล้วว่าไม่ส่งผลกระทบต่อสุขภาพสัตว์ ผู้บริโภค และสิ่งแวดล้อม แต่แนะนำให้ผู้ปฏิบัติงานสวมอุปกรณ์ป้องกันระหว่างใช้งาน ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) 2026/1145 เพื่อปรับปรุงเขตป้องกัน (protection zones) และเขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) สำหรับการระบาดของโรคล้มปัสกิน (Lumpy Skin Disease) ในประเทศอิตาลี ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุดในเกาะซาร์ดิเนีย พร้อมมาตรการฉีดวัคซีนเพื่อควบคุมโรค โดยกำหนดให้เขตป้องกันมีผลถึงวันที่ 12 มิถุนายน 2569 และเขตเฝ้าระวังมีผลถึงวันที่ 29 มิถุนายน 2569 ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 22 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) ๒๐๒๖/๑๑๘๖ เพื่อปรับปรุงเขตป้องกัน (protection zones) เขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) และเขตควบคุม (restricted zones) สำหรับโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ในฝรั่งเศส เนเธอร์แลนด์ และโปแลนด์ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุดในเดือนพฤษภาคม ๒๕๖๙ ตามมาตรฐานขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๙
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1192 เพื่อปรับปรุงพื้นที่เขตควบคุม (restricted zones) สำหรับโรคหิวาต์แอฟริกาในสุกร (ASF) ในประเทศสมาชิก ได้แก่ ฮังการี โปแลนด์ และสโลวาเกีย ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุดและมาตรฐานขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการควบคุมและป้องกันการแพร่ระบาดของโรค ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 1 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) ๒๐๒๖/๑๑๕๔ เพื่อก่อนสารออกฤทธิ์ methoxyfenozide, penthiopyrad และ terpenoid blend QRD ๔๖๐ ออกจากบัญชีรายชื่อสารออกฤทธิ์ที่ได้รับอนุญาตในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช เนื่องจากไม่มีการยื่นคำร้องขอต่ออายุการใช้สารทั้ง ๓ รายการตามกำหนดเวลาเดิม โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ ๒๐ วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ ๒๙ พฤษภาคม ๒๕๖๙

- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1122 เพื่ออนุญาตให้สารผสมจากเชื้อแบคทีเรีย *Enterococcus lactis* NCIMB 11181 เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์สำหรับสัตว์ปีก เพื่อขุน เพื่อไข่หรือเพื่อเพาะพันธุ์ และนกสวยงาม เป็นระยะเวลา 10 ปี โดยกำหนดปริมาณใช้ขั้นต่ำในอาหารสัตว์และน้ำดื่มสัตว์ และกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1151 เพื่อต่ออายุการอนุญาตให้ inositol เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์สำหรับปลาและครัสเตเชียน ทั้งชนิดเพื่อผลิตเป็นอาหารและชนิดสวยงาม เป็นระยะเวลา 10 ปี พร้อมกำหนดมาตรการเปลี่ยนผ่านสำหรับสารเสริม อาหารสัตว์ผสม และวัตถุดิบอาหารสัตว์ที่ผลิตและติดฉลากตามกฎหมายเดิม โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Regulation (EU) 2026/1120 เพื่อปรับปรุงบัญชีรายชื่อสารผสม (co-formulants) ที่ไม่อนุญาตให้ใช้ในผลิตภัณฑ์อาหารรักษาพืช โดยเพิ่มสารอันตราย 12 รายการ และกำหนดให้ประเทศสมาชิกแก้ไขหรือเพิกถอนการอนุญาตผลิตภัณฑ์หรือสารเสริมฤทธิ์ที่มีสารดังกล่าวภายในวันที่ 16 มิถุนายน 2571 โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 27 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1188 เพื่อปรับปรุงบัญชีรายชื่อประเทศที่สามที่ได้รับอนุญาตให้ส่งออกสัตว์และสินค้าที่มีแหล่งกำเนิดจากสัตว์มายังสหภาพยุโรป โดยต้องปลอดจากการใช้ยาต้านจุลชีพต้องห้าม ทั้งนี้ ประเทศไทยยังคงได้รับการรับรองให้ส่งออกเนื้อสัตว์ปีก สัตว์น้ำ เพาะเลี้ยง ไข่ น้ำผึ้ง และนม (ภายใต้เงื่อนไขที่กำหนด) ไปยังสหภาพยุโรป โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 5 มิถุนายน 2569 และเริ่มบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 3 กันยายน 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1146 เพื่อต่ออายุการอนุญาตให้สารผสมจากเชื้อ *Lactiplantibacillus plantarum* และ *Lentilactobacillus buchneri* จำนวน 7 สายพันธุ์ เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์ประเภทสารเร่งการหมัก (silage additives) สำหรับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี พร้อมกำหนดมาตรการเปลี่ยนผ่านสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ผลิตตามกฎหมายเดิม โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) 2026/1235 เพื่อปรับปรุงเขตป้องกัน (protection zones) เขตเฝ้าระวัง (surveillance zones) และเขตควบคุม (restricted zones) สำหรับโรคไข้หวัดนกสายพันธุ์รุนแรงสูง (HPAI) ในฝรั่งเศส เนเธอร์แลนด์ และโปแลนด์ ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุดในเดือนพฤษภาคม 2569 ตามมาตรฐานขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 8 มิถุนายน 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) 2026/1151 เพื่อปรับปรุงเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุม สำหรับโรคฝีดาษในแกะและแพะ (Sheep pox and Goat pox) ในประเทศกรีซ โดยครอบคลุมพื้นที่ระบาดใหม่ 8 เขต เพื่อให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดและมาตรฐานขององค์การสุขภาพสัตว์โลก (WOAH) ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 2 มิถุนายน 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) 2026/1277 เพื่อกำหนดมาตรการฉุกเฉินรับมือการระบาดของโรคปากและเท้าเปื่อย (FMD) ในประเทศไซปรัส โดยปรับปรุงเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังในพื้นที่ระบาดของเขต Larnaca, Nicosia และ Limassol ให้สอดคล้องกับสถานการณ์ล่าสุดซึ่งกำหนดให้มาตรการมีผลถึงวันที่ 1 สิงหาคม 2569 โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 10 มิถุนายน 2569

- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) ๒๐๒๖/๑๒๐๙ เพื่อไม่อนุญาตให้สารสกัดจากพริก (Capsicum oleoresin) เป็น basic substance ในผลิตภัณฑ์อารักขาพืช เนื่องจากยังมีข้อกังวลด้านความปลอดภัยของสารแคปไซซินอยด์ (capsaicinoids) และข้อมูลการประเมินความเสี่ยงยังไม่เพียงพอตามข้อกำหนดของ Regulation (EC) No ๑๑๐๗/๒๐๐๙ โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ ๒๐ วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ ๑๐ มิถุนายน ๒๕๖๙
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1206 เพื่อปรับปรุงมาตรการเพิ่มการตรวจสอบและมาตรการฉุกเฉินสำหรับสินค้าพืชที่นำเข้าจากประเทศที่สาม โดยปรับอัตราการสุ่มตรวจสอบสินค้าความเสี่ยงหลายรายการ ทั้งนี้ สำหรับประเทศไทยยังคงอัตราการสุ่มตรวจสอบสารกำจัดศัตรูพืชตกค้างในพริก (ที่ไม่ใช่พริกหวาน) ที่ร้อยละ 50 และเสาวรสที่ร้อยละ 10 ตามเดิม โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 10 มิถุนายน 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1219 เพื่ออนุญาตให้ inulin-propionate ester (IPE) ขึ้นทะเบียนเป็นอาหารใหม่ (Novel Food) ในสหภาพยุโรป หลัง EFSA ประเมินว่าปลอดภัยต่อการบริโภค โดยอนุญาตให้ใช้ในบาร์ธัญพืชและสมูทตี้ผลไม้ภายใต้ระดับการใช้สูงสุดที่กำหนด พร้อมกำหนดให้แสดงฉลากส่วนผสม และกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 10 มิถุนายน 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Regulation (EU) 2026/1148 เพื่อต่ออายุการอนุญาตให้ beta-carotene และสารผสมจาก beta-carotene เป็นสารเสริมในอาหารสัตว์สำหรับสัตว์ทุกชนิด เป็นระยะเวลา 10 ปี พร้อมกำหนดปริมาณการใช้สูงสุดในอาหารลูกวัวและมาตรการเปลี่ยนผ่านสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ได้รับอนุญาตเดิม โดยกฎระเบียบมีผลบังคับใช้ 20 วันหลังประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 29 พฤษภาคม 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Recommendation (EU) 2026/1210 เพื่อแนะนำให้ประเทศสมาชิกเฝ้าระวังการปนเปื้อนของ pyrrolizidine alkaloids ในอาหารสัตว์ โดยกำหนดแนวทางการสุ่มเก็บตัวอย่างและการตรวจวิเคราะห์ รวมถึงให้รายงานผลการเฝ้าระวังต่อ EFSA ภายในวันที่ 30 มิถุนายน 2571 เพื่อใช้เป็นข้อมูลประเมินความเสี่ยงและกำหนดมาตรการในอนาคต
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) 2026/1217 เพื่อกำหนดมาตรการฉุกเฉินรับมือการระบาดของโรคฝีดาษในแกะและแพะ (Sheep pox and Goat pox) ในประเทศโรมาเนีย โดยกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมในเขต Mureş พร้อมห้ามเคลื่อนย้ายแกะและแพะจากโรมาเนียไปยังประเทศสมาชิกสหภาพยุโรปอื่นจนถึงวันที่ 31 กรกฎาคม 2569 ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 5 มิถุนายน 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) 2026/1330 เพื่อปรับปรุงมาตรการฉุกเฉินรับมือการระบาดของโรคปากและเท้าเปื่อย (FMD) ในประเทศกรีซ โดยกำหนดเขตป้องกัน เขตเฝ้าระวัง และเขตควบคุมในพื้นที่เขต Lesvos ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุด ซึ่งมีผลจนถึงวันที่ 1 สิงหาคม 2569 ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 12 มิถุนายน 2569
- คณะกรรมาธิการยุโรปออก Commission Implementing Decision (EU) 2026/1355 เพื่อปรับปรุงมาตรการฉุกเฉินรับมือการระบาดของโรคหลุมปัสกิน (Lumpy Skin Disease) ในประเทศอิตาลี โดยกำหนดเขตป้องกันและเขตเฝ้าระวังในเขต Sardinia ให้สอดคล้องกับสถานการณ์การระบาดล่าสุด พร้อมแผนการใช้วัคซีนเพื่อควบคุมโรค ทั้งนี้ กฎระเบียบมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ประกาศใน EU Official Journal ลงวันที่ 16 มิถุนายน 2569

### 3. สถานการณ์ด้านการเกษตรที่สำคัญของประเทศที่รับผิดชอบ

- การแจ้งเตือนโรคระบาดในปศุสัตว์ของภูมิภาคยุโรป (ข้อมูลสะสม ณ วันที่ 1 มกราคม - 7 กรกฎาคม 2569)

#### ➤ โรคอหิวาต์สุกรแอฟริกัน (African swine fever: ASF)

- ตรวจพบ ASF ในฟาร์มหมู สะสมทั้งหมด 319 เคส โดยพบในเซอร์เบีย (152) โรมาเนีย (110) โครเอเชีย (28) มอลโดวา (14) ยูเครน (4) สโลวาเกีย (3) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (3) อิตาลี (2) ฮังการี (1) ลัตเวีย (1) และโปแลนด์ (1)
- ตรวจพบ ASF ในหมูป่า สะสมทั้งหมด 5,649 เคส โดยพบในโปแลนด์ (1,430) อิตาลี (860) ลิทัวเนีย (832) เยอรมนี (627) ฮังการี (491) ลัตเวีย (425) โรมาเนีย (284) บัลแกเรีย (277) สโลวาเกีย (120) โครเอเชีย (87) เอสโตเนีย (67) เซอร์เบีย (65) สเปน (47) มอลโดวา (23) ยูเครน (7) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (6) และกรีซ (1)

#### ➤ โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI)

- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน Non poultry birds
  - Captive Birds สะสมทั้งหมด 116 เคส พบในเยอรมนี (41) สาธารณรัฐเช็ก (21) ฝรั่งเศส (17) โปแลนด์ (16) เนเธอร์แลนด์ (6) เดนมาร์ก (3) ออสเตรีย (2) เอสโตเนีย (2) ยูเครน (2) เบลเยียม (1) ลิทัวเนีย (1) ลักเซมเบิร์ก (1) โรมาเนีย (1) สโลวาเกีย (1) และสวีเดน (1)
  - Wild Birds สะสมทั้งหมด 2,611 เคส พบในเยอรมนี (1,502) โปแลนด์ (223) เนเธอร์แลนด์ (162) เดนมาร์ก (147) เบลเยียม (145) สวีเดน (68) นอร์เวย์ (53) ออสเตรีย (48) ฮังการี (42) ฝรั่งเศส (37) สาธารณรัฐเช็ก (35) เอสโตเนีย (26) ฟินแลนด์ (18) สเปน (15) ลิทัวเนีย (14) อิตาลี (12) โรมาเนีย (10) มอลโดวา (7) สวิตเซอร์แลนด์ (7) โครเอเชีย (7) สโลวีเนีย (7) ไอร์แลนด์ (6) สโลวาเกีย (6) ลัตเวีย (4) ไอร์แลนด์ (2) โปรตุเกส (2) บัลแกเรีย (1) กรีซ (1) ลักเซมเบิร์ก (1) บอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (1) เซอร์เบีย (1) และยูเครน (1)
- โรคไข้หวัดนกชนิดรุนแรง (HPAI) ทุกสายพันธุ์ ใน poultry birds (P) สะสมทั้งหมด 309 เคส โดยพบในโปแลนด์ (143) เยอรมนี (39) ฝรั่งเศส (20) อิตาลี (19) เนเธอร์แลนด์ (18) เดนมาร์ก (14) ฮังการี (14) เบลเยียม (10) บัลแกเรีย (10) สาธารณรัฐเช็ก (9) มอนเตเนโกร (5) สโลวาเกีย (3) สวีเดน (2) สเปน (1) สหราชอาณาจักร (ไอร์แลนด์เหนือ) (1) และบอสเนียและเฮอร์เซโกวีนา (1)

#### ➤ โรคนิวคาสเซิล (Newcastle disease virus)

- ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 260 เคส พบในโปแลนด์ (121) เยอรมนี (70) สาธารณรัฐเช็ก (49) สเปน (15) สโลวาเกีย (3) ลิทัวเนีย (1) และลัตเวีย (1)

#### ➤ โรคติดต่อร้ายแรงในสัตว์เคี้ยวเอื้องขนาดเล็ก (Peste des petits ruminants virus)

- ตรวจพบโรคสะสมทั้งหมด 16 เคส พบในโครเอเชีย (12) แอลเบเนีย (3) และโรมาเนีย (1)

ที่มา: A summary of the number of outbreaks and the date of the last outbreak notified to the European Union

<https://webgate.ec.europa.eu/tracesnt/adis/public/notification/outbreaks-current-year-report>

#### 4. มูลค่าการค้าสินค้าเกษตรระหว่างไทยกับยุโรป (ข้อมูลปรับปรุงล่าสุดเดือนมิถุนายน 2569)

สถิติการค้าไทย - สหภาพยุโรป (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

##### 1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหภาพยุโรป

ในเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2569 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหภาพยุโรป มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 87,602.93 ล้านบาท โดยคิดเป็น 18.91% ของมูลค่าการส่งออกรวม (463,354.74 ล้านบาท) โดยส่งออกเพิ่มขึ้น 5.30% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2568 มูลค่า 83,191.77 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหภาพยุโรป โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราจากสหภาพยุโรป (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 25,907.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.51 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (304,586.37 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราลดลง -1.76% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

##### สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไทยไปยังสหภาพยุโรป

| รายการพิกัดศุลกากร                        | 2569<br>เดือน พ.ค. |                   | 2569<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                   | 2568<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                   | ร้อยละการเปลี่ยนแปลง<br>ของมูลค่า |
|-------------------------------------------|--------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|-----------------------------------|
|                                           | ปริมาณ (กก.)       | มูลค่า (บาท)      | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)      | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)      |                                   |
| 01 สัตว์มีชีวิต                           | 25,878.00          | 2,406,302.00      | 75,938.00                 | 7,536,495.00      | 81,606.00                 | 5,841,106.00      | 29.03                             |
| 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง                   | 4,944,895.00       | 568,387,811.00    | 30,487,759.00             | 3,654,433,193.00  | 37,335,158.00             | 4,409,869,634.00  | -17.13                            |
| 03 ประมงแช่เย็น/แช้ง                      | 1,008,655.00       | 306,138,857.00    | 6,495,230.00              | 1,949,350,018.00  | 6,157,017.00              | 1,772,607,315.00  | 9.97                              |
| 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                         | N/A                | 29,237,348.00     | N/A                       | 54,442,311.00     | N/A                       | 62,871,448.00     | -13.41                            |
| 05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ | 28,410.00          | 12,886,532.00     | 90,153.00                 | 50,793,168.00     | 41,220.00                 | 13,985,905.00     | 263.17                            |
| 06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต                 | N/A                | 41,041,405.00     | N/A                       | 198,802,896.00    | N/A                       | 242,825,482.00    | -18.13                            |
| 07 ผักสด                                  | 1,143,148.00       | 89,412,588.00     | 8,473,623.00              | 453,900,944.00    | 6,700,238.00              | 429,440,290.00    | 5.70                              |
| 08 ผลไม้สด                                | 1,544,161.00       | 184,981,511.00    | 6,225,421.00              | 675,750,549.00    | 5,610,990.00              | 717,463,803.00    | -5.81                             |
| 09 กาแฟ ชา                                | 1,310,565.00       | 58,978,704.00     | 8,598,807.00              | 370,724,658.00    | 6,379,712.00              | 324,895,046.00    | 14.11                             |
| 10 ข้าว/ธัญพืช                            | 23,126,838.00      | 688,137,524.00    | 119,695,012.00            | 3,529,646,793.00  | 121,544,299.00            | 3,724,603,385.00  | -5.23                             |
| 11 แป้ง                                   | 3,303,192.00       | 75,203,013.00     | 21,818,590.00             | 481,169,585.00    | 21,575,898.00             | 489,198,158.00    | -1.64                             |
| 12 พืชน้ำมัน                              | 53,322.00          | 388,216,684.00    | 321,935.00                | 702,991,519.00    | 245,360.00                | 571,779,805.00    | 22.95                             |
| 13 ครึ่ง เรซิน                            | 25,443.00          | 15,843,714.00     | 100,644.00                | 56,801,210.00     | 133,721.00                | 81,615,986.00     | -30.40                            |
| 14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ                 | 696,728.00         | 12,411,813.00     | 3,357,504.00              | 67,292,094.00     | 3,136,989.00              | 55,663,222.00     | 20.89                             |
| 15 ไขมันพืช/สัตว์                         | 813,716.00         | 70,295,639.00     | 2,753,353.00              | 244,744,826.00    | 6,367,302.00              | 388,599,088.00    | -37.02                            |
| 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป                   | 28,128,364.00      | 4,111,355,464.00  | 135,524,064.00            | 19,593,404,603.00 | 134,821,092.00            | 20,057,709,384.00 | -2.31                             |
| 17 น้ำตาลและขนม                           | 12,344,075.00      | 92,624,298.00     | 62,526,012.00             | 415,958,327.00    | 1,967,205.00              | 263,530,864.00    | 57.84                             |
| 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์                      | 57,233.00          | 41,363,133.00     | 233,005.00                | 161,499,893.00    | 104,551.00                | 113,554,795.00    | 42.22                             |
| 19 กว๊วยเตี่ยว/พาสต้า                     | 7,258,619.00       | 727,297,515.00    | 37,694,991.00             | 3,754,088,064.00  | 35,995,942.00             | 3,848,297,635.00  | -2.45                             |
| 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                        | 17,142,065.00      | 1,007,374,782.00  | 94,492,576.00             | 5,359,854,150.00  | 70,980,158.00             | 4,701,809,120.00  | 14.00                             |
| 21 เครื่องปรุงรส                          | 18,441,259.00      | 1,282,693,373.00  | 99,561,343.00             | 6,484,277,991.00  | 91,565,348.00             | 5,993,060,642.00  | 8.20                              |
| 22 เครื่องดื่ม                            | N/A                | 264,078,794.00    | N/A                       | 1,215,597,204.00  | N/A                       | 979,951,068.00    | 24.05                             |
| 23 อาหารสัตว์                             | 8,897,119.00       | 1,479,483,400.00  | 45,413,507.00             | 7,486,323,412.00  | 42,676,888.00             | 6,791,711,754.00  | 10.23                             |
| 24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์                      | 18,352.00          | 34,195,724.00     | 136,085.00                | 138,272,596.00    | 89,172.00                 | 102,094,590.00    | 35.44                             |
| 40 ยางและผลิตภัณฑ์                        | N/A                | 6,780,281,727.00  | N/A                       | 30,495,281,168.00 | N/A                       | 27,048,791,894.00 | 12.74                             |
| รวมทั้งสิ้น                               | 130,312,037.00     | 18,364,327,655.00 | 684,075,552.00            | 87,602,937,667.00 | 593,509,866.00            | 83,191,771,419.00 |                                   |

## 2) ไทยนำเข้าสินค้า จากสหภาพยุโรป

ในเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2569 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากสหภาพยุโรป มูลค่ารวมทั้งสิ้น 25,907.45 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.51 ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากสหภาพยุโรป (304,586.37 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราการลดลง -1.76% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ไทยนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในช่วงเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2568 มูลค่า 26,371.61 ล้านบาท)

### สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหภาพยุโรป

| รายการพิกัดศุลกากร                        | 2569<br>เดือน พ.ค. |                  | 2569<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                   | 2568<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                   | ร้อยละ<br>การเปลี่ยนแปลง<br>ของมูลค่า |
|-------------------------------------------|--------------------|------------------|---------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|---------------------------------------|
|                                           | ปริมาณ (กก.)       | มูลค่า (บาท)     | ปริมาณ (กก.)              | ปริมาณ (กก.)      | มูลค่า (บาท)              | ปริมาณ (กก.)      |                                       |
| 01 สัตว์มีชีวิต                           | 49,893.00          | 27,054,141.00    | 175,679.00                | 101,211,280.00    | 116,695.00                | 77,552,680.00     | 30.51                                 |
| 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง                | 53,618.00          | 2,501,980.00     | 1,573,574.00              | 41,344,146.00     | 6,738,796.00              | 166,019,324.00    | -75.10                                |
| 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง                   | 2,284,283.00       | 158,495,091.00   | 10,458,319.00             | 942,430,218.00    | 6,656,632.00              | 739,506,201.00    | 27.44                                 |
| 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                         | N/A                | 1,004,292,993.00 | N/A                       | 3,030,243,971.00  | N/A                       | 3,097,604,075.00  | -2.17                                 |
| 05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ | 1,099,868.00       | 12,840,778.00    | 3,826,032.00              | 53,617,378.00     | 607,476.00                | 46,087,999.00     | 16.34                                 |
| 06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต                 | N/A                | 4,600,131.00     | N/A                       | 51,327,507.00     | N/A                       | 47,515,894.00     | 8.02                                  |
| 07 ผักสด                                  | 79,211.00          | 6,443,921.00     | 2,080,847.00              | 47,529,650.00     | 1,651,129.00              | 54,660,062.00     | -13.05                                |
| 08 ผลไม้สด                                | 153,927.00         | 9,746,323.00     | 4,023,229.00              | 219,658,683.00    | 3,637,499.00              | 208,470,995.00    | 5.37                                  |
| 09 กาแฟ ชา                                | 171,126.00         | 21,129,987.00    | 1,031,334.00              | 105,763,238.00    | 1,316,465.00              | 112,750,058.00    | -6.20                                 |
| 10 ข้าว/ธัญพืช                            | 98,841.00          | 2,630,902.00     | 786,758.00                | 20,813,252.00     | 77,668,408.00             | 766,470,415.00    | -97.28                                |
| 11 แป้ง                                   | 12,580,906.00      | 306,333,163.00   | 53,116,939.00             | 1,252,622,304.00  | 39,706,953.00             | 1,151,371,824.00  | 8.79                                  |
| 12 พืชน้ำมัน                              | 1,648,921.00       | 186,887,844.00   | 6,633,836.00              | 533,111,746.00    | 4,587,429.00              | 332,665,270.00    | 60.25                                 |
| 13 ครั่ง เรซิน                            | 179,465.00         | 92,818,139.00    | 803,943.00                | 406,957,543.00    | 1,079,122.00              | 469,476,751.00    | -13.32                                |
| 14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ                 | 2,165.00           | 199,069.00       | 3,558.00                  | 1,112,371.00      | 15,224.00                 | 1,588,946.00      | -29.99                                |
| 15 ไขมันพืช/สัตว์                         | 1,074,050.00       | 259,679,195.00   | 5,211,405.00              | 825,946,925.00    | 4,284,685.00              | 769,552,401.00    | 7.33                                  |
| 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป                   | 153,828.00         | 21,030,073.00    | 276,613.00                | 68,436,679.00     | 535,074.00                | 168,753,090.00    | -59.45                                |
| 17 น้ำตาลและขนม                           | 1,257,323.00       | 103,521,217.00   | 6,058,271.00              | 485,250,086.00    | 8,714,040.00              | 508,693,121.00    | -4.61                                 |
| 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์                      | 360,189.00         | 150,814,118.00   | 1,176,134.00              | 508,146,695.00    | 1,620,754.00              | 660,821,909.00    | -23.10                                |
| 19 กว๊วยเดี่ยว/พาสต้า                     | 3,486,897.00       | 443,689,923.00   | 16,578,444.00             | 1,942,634,193.00  | 15,762,536.00             | 1,741,124,944.00  | 11.57                                 |
| 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                        | 1,332,549.00       | 109,405,520.00   | 6,677,323.00              | 540,652,386.00    | 7,716,941.00              | 583,189,867.00    | -7.29                                 |
| 21 เครื่องปรุงรส                          | 1,781,826.00       | 389,303,068.00   | 9,157,626.00              | 1,952,372,360.00  | 11,613,732.00             | 2,091,436,435.00  | -6.65                                 |
| 22 เครื่องดื่ม                            | N/A                | 595,345,692.00   | N/A                       | 3,333,065,989.00  | N/A                       | 2,903,692,945.00  | 14.79                                 |
| 23 อาหารสัตว์                             | 31,085,962.00      | 975,671,692.00   | 166,850,650.00            | 4,373,843,240.00  | 168,118,560.00            | 4,026,736,440.00  | 8.62                                  |
| 24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์                      | 29,348.00          | 68,113,668.00    | 101,567.00                | 295,841,224.00    | 161,727.00                | 204,435,536.00    | 44.71                                 |
| 40 ยางและผลิตภัณฑ์                        | N/A                | 967,544,931.00   | N/A                       | 4,773,517,789.00  | N/A                       | 5,441,435,582.00  | -12.27                                |
| รวมทั้งสิ้น                               | 58,964,196.00      | 5,920,093,559.00 | 29,602,081.00             | 25,907,450,853.00 | 362,309,877.00            | 26,371,612,764.00 |                                       |

## 3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหภาพยุโรป

| 10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหภาพยุโรป |                | 10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหภาพยุโรป |               |
|-----------------------------------------------|----------------|---------------------------------------------|---------------|
| (1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์                  | 30,495 ล้านบาท | (1) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์                | 4,773 ล้านบาท |
| (2) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป             | 19,593 ล้านบาท | (2) พิกัด 23 อาหารสัตว์                     | 4,373 ล้านบาท |
| (3) พิกัด 23 อาหารสัตว์                       | 7,486 ล้านบาท  | (3) พิกัด 22 เครื่องดื่ม                    | 3,333 ล้านบาท |
| (4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส                    | 6,484 ล้านบาท  | (4) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                 | 3,030 ล้านบาท |
| (5) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                  | 5,359 ล้านบาท  | (5) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส                  | 1,952 ล้านบาท |
| (6) พิกัด 19 กว๊วยเดี่ยว/พาสต้า               | 3,754 ล้านบาท  | (6) พิกัด 19 กว๊วยเดี่ยว/พาสต้า             | 1,942 ล้านบาท |
| (7) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง          | 3,654 ล้านบาท  | (7) พิกัด 11 แป้ง                           | 1,252 ล้านบาท |
| (8) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช                      | 3,529 ล้านบาท  | (8) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง           | 942 ล้านบาท   |
| (9) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง             | 1,949 ล้านบาท  | (9) พิกัด 15 ไขมันพืช/สัตว์                 | 825 ล้านบาท   |
| (10) พิกัด 22 เครื่องดื่ม                     | 1,215 ล้านบาท  | (10) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป               | 540 ล้านบาท   |

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

## สถิติการค้า - สหราชอาณาจักร (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

### 1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

ในเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2569 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังสหราชอาณาจักร มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 21,146.27 ล้านบาท โดยคิดเป็น 34.34% ของมูลค่าการส่งออกรวม (61,582.84 ล้านบาท) โดยลดลง -1.97% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2568 มูลค่า 21,570.16 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยได้เปรียบดุลการค้าสหราชอาณาจักร โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากสหราชอาณาจักร (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,578.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.41 ของมูลค่านำเข้ารวมจากสหราชอาณาจักร (48,287.01 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น 6.73% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

### สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังสหราชอาณาจักร

| รายการพิกัดศุลกากร                           | 2569<br>เดือน พ.ค. |                  | 2569<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                   | 2568<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                   | ร้อยละ<br>การเปลี่ยนแปลง<br>ของมูลค่า |
|----------------------------------------------|--------------------|------------------|---------------------------|-------------------|---------------------------|-------------------|---------------------------------------|
|                                              | ปริมาณ (กก.)       | มูลค่า (บาท)     | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)      | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)      |                                       |
| 01 สัตว์มีชีวิต                              | 8,482.00           | 1,345,331.00     | 12,563.00                 | 2,729,134.00      | 60,474.00                 | 2,333,393.00      | 16.96                                 |
| 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช้ง                      | 820,272.00         | 98,079,860.00    | 4,681,228.00              | 559,172,966.00    | 6,438,299.00              | 767,514,576.00    | -27.14                                |
| 03 ประมงแช่เย็น/แช้ง                         | 58,102.00          | 21,347,746.00    | 281,300.00                | 74,927,012.00     | 383,616.00                | 106,930,376.00    | -29.93                                |
| 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                            | N/A                | 1,244.00         | N/A                       | 53,844.00         | N/A                       | 37,118.00         | 45.06                                 |
| 05 ขนสัตว์ หนังสัตว์<br>และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ | -                  | -                | -                         | -                 | 3.00                      | 69,140.00         | -100.00                               |
| 06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต                    | N/A                | 2,296,818.00     | N/A                       | 8,290,611.00      | N/A                       | 7,780,176.00      | 6.56                                  |
| 07 ผักสด                                     | 258,650.00         | 23,858,389.00    | 1,132,644.00              | 106,492,183.00    | 1,256,983.00              | 101,941,548.00    | 4.46                                  |
| 08 ผลไม้สด                                   | 536,800.00         | 63,969,939.00    | 1,818,560.00              | 230,822,117.00    | 1,726,108.00              | 242,067,419.00    | -4.65                                 |
| 09 กาแฟ ชา                                   | 75,486.00          | 5,505,246.00     | 323,948.00                | 26,538,907.00     | 536,826.00                | 48,945,852.00     | -45.78                                |
| 10 ข้าว/ธัญพืช                               | 3,927,156.00       | 136,596,246.00   | 20,050,336.00             | 637,183,762.00    | 23,111,626.00             | 680,053,221.00    | -6.30                                 |
| 11 แป้ง                                      | 1,198,587.00       | 22,911,848.00    | 5,492,931.00              | 99,425,628.00     | 3,302,622.00              | 71,987,840.00     | 38.11                                 |
| 12 พืชน้ำมัน                                 | 1,141.00           | 2,463,609.00     | 2,782.00                  | 6,560,366.00      | 5,150.00                  | 13,598,199.00     | -51.76                                |
| 13 ครึ่ง เรซิน                               | -                  | -                | 277.00                    | 149,343.00        | 114.00                    | 76,528.00         | 95.15                                 |
| 14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ                    | -                  | -                | 43,100.00                 | 779,571.00        | 3,013.00                  | 220,934.00        | 252.85                                |
| 15 ไขมันพืช/สัตว์                            | 32,564.00          | 3,648,978.00     | 168,144.00                | 20,646,765.00     | 231,275.00                | 16,374,291.00     | 26.09                                 |
| 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป                      | 17,481,703.00      | 2,582,569,535.00 | 84,450,384.00             | 12,290,055,333.00 | 88,148,137.00             | 13,123,605,797.00 | -6.35                                 |
| 17 น้ำตาลและขนม                              | 78,629.00          | 10,538,364.00    | 266,784.00                | 36,541,976.00     | 358,690.00                | 52,327,170.00     | -30.17                                |
| 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์                         | 22,891.00          | 13,077,853.00    | 58,770.00                 | 38,622,302.00     | 7,805.00                  | 22,798,633.00     | 69.41                                 |
| 19 กว๊ายเตี่ยว/พาสต้า                        | 1,325,452.00       | 148,008,154.00   | 6,767,869.00              | 783,516,793.00    | 5,654,072.00              | 735,081,324.00    | 6.59                                  |
| 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                           | 1,806,426.00       | 116,900,253.00   | 10,413,753.00             | 606,538,750.00    | 8,195,102.00              | 508,062,289.00    | 19.38                                 |
| 21 เครื่องปรุงรส                             | 2,666,938.00       | 172,133,231.00   | 27,469,482.00             | 1,495,851,139.00  | 21,982,555.00             | 1,218,402,053.00  | 22.77                                 |
| 22 เครื่องดื่ม                               | N/A                | 66,811,592.00    | N/A                       | 414,737,072.00    | N/A                       | 266,605,877.00    | 55.56                                 |
| 23 อาหารสัตว์                                | 2,293,881.00       | 364,741,584.00   | 10,333,775.00             | 1,658,603,911.00  | 8,157,299.00              | 1,303,195,808.00  | 27.27                                 |
| 24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์                         | 742.00             | 10,890,345.00    | 2,452.00                  | 31,667,162.00     | 23,664.00                 | 26,305,903.00     | 20.38                                 |
| 40 ยางและผลิตภัณฑ์                           | N/A                | 443,527,904.00   | N/A                       | 2,016,319,212.00  | N/A                       | 2,253,848,811.00  | -10.54                                |
| รวมทั้งสิ้น                                  | 32,593,902.00      | 4,311,224,069.00 | 173,771,082.00            | 21,146,225,859.00 | 169,583,433.00            | 21,570,164,276.00 |                                       |

## 2) ไทยนำเข้าสินค้าฯ จากสหราชอาณาจักร

ในเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2569 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากสหราชอาณาจักร (พิกัด 01-24 และ 40) มีมูลค่ารวมทั้งสิ้น 3,578.93 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 7.41 ของมูลค่านำเข้ารวมจากสหราชอาณาจักร (48,287.01 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น 6.73% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (3,353.25 ล้านบาท)

### สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากสหราชอาณาจักร

| รายการพิกัดศุลกากร                        | 2569<br>เดือน พ.ค. |                | 2569<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                  | 2568<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                  | ร้อยละ<br>การเปลี่ยนแปลง<br>ของมูลค่า |
|-------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------------|------------------|---------------------------|------------------|---------------------------------------|
|                                           | ปริมาณ (กก.)       | มูลค่า (บาท)   | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)     | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)     |                                       |
| 01 สัตว์มีชีวิต                           | 20,880.00          | 5,733,911.00   | 21,427.00                 | 6,421,245.00     | 4,550.00                  | 2,781,954.00     | 130.82                                |
| 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง                | 2,895.00           | 814,011.00     | 23,124.00                 | 5,834,129.00     | 3,349.00                  | 946,991.00       | 516.07                                |
| 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง                   | 291,326.00         | 23,703,205.00  | 2,299,634.00              | 270,861,967.00   | 2,506,020.00              | 259,665,053.00   | 4.31                                  |
| 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                         | N/A                | 9,615,438.00   | N/A                       | 29,066,967.00    | N/A                       | 77,167,344.00    | -62.33                                |
| 05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ | -                  | -              | 4.00                      | 756,020.00       | 6.00                      | 1,153,607.00     | -34.46                                |
| 06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต                 | -                  | -              | -                         | -                | -                         | 1,329.00         | -100.00                               |
| 07 ผักสด                                  | 1.00               | 1,032.00       | 56,973.00                 | 3,157,646.00     | 657,747.00                | 23,010,879.00    | -86.28                                |
| 08 ผลไม้สด                                |                    |                | 2,966.00                  | 671,657.00       | 6,530.00                  | 1,618,772.00     | -58.51                                |
| 09 กาแฟ ชา                                | 1,173.00           | 679,089.00     | 29,169.00                 | 1,941,883.00     | 31,768.00                 | 1,650,217.00     | 17.67                                 |
| 10 ข้าว/ธัญพืช                            | -                  | -              | 1,133.00                  | 175,847.00       | 2,072.00                  | 324,216.00       | -45.76                                |
| 11 แป้ง                                   | 2,474,958.00       | 57,710,186.00  | 6,145,534.00              | 146,838,837.00   | 4,946,694.00              | 148,927,465.00   | -1.40                                 |
| 12 พืชน้ำมัน                              | -                  | -              | 7,611.00                  | 1,003,543.00     | 14,726.00                 | 583,092.00       | 72.11                                 |
| 13 ครั่ง เรซิน                            | 75,815.00          | 13,524,082.00  | 296,284.00                | 51,490,128.00    | 389,092.00                | 89,177,087.00    | -42.26                                |
| 14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ                 | -                  | -              | 13.00                     | 6,230.00         | -                         | -                | N/A                                   |
| 15 ไขมันพืช/สัตว์                         | 9,790.00           | 9,835,045.00   | 34,014.00                 | 16,428,463.00    | 79,652.00                 | 11,025,720.00    | 49.00                                 |
| 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป                   | 75.00              | 72,644.00      | 3,875.00                  | 1,302,947.00     | 9,526.00                  | 2,308,650.00     | -43.56                                |
| 17 น้ำตาลและขนม                           | 6,055.00           | 2,924,494.00   | 65,526.00                 | 12,618,837.00    | 132,745.00                | 18,148,959.00    | -30.47                                |
| 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์                      | 3,953.00           | 2,746,996.00   | 18,996.00                 | 13,442,876.00    | 26,878.00                 | 18,084,200.00    | -25.67                                |
| 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า                     | 602,012.00         | 30,588,277.00  | 2,970,457.00              | 136,572,843.00   | 4,259,575.00              | 265,091,112.00   | -48.48                                |
| 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                        | 14,538.00          | 1,102,895.00   | 40,255.00                 | 3,961,422.00     | 50,852.00                 | 5,470,313.00     | -27.58                                |
| 21 เครื่องปรุงรส                          | 444,457.00         | 61,910,635.00  | 2,804,329.00              | 394,380,796.00   | 4,209,224.00              | 483,229,128.00   | -18.39                                |
| 22 เครื่องดื่ม                            | N/A                | 226,570,276.00 | N/A                       | 1,417,522,159.00 | N/A                       | 1,046,239,081.00 | 35.49                                 |
| 23 อาหารสัตว์                             | 4,039,255.00       | 134,616,709.00 | 17,854,676.00             | 498,364,511.00   | 13,913,540.00             | 479,851,678.00   | 3.86                                  |
| 24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์                      | 1.00               | 16,792.00      | 1.00                      | 24,757.00        | 6,604.00                  | 2,209,160.00     | -98.88                                |
| 40 ยางและผลิตภัณฑ์                        | N/A                | 54,023,532.00  | N/A                       | 566,093,937.00   | N/A                       | 414,585,929.00   | 36.54                                 |
| รวมทั้งสิ้น                               | 7,987,184.00       | 636,189,249.00 | 32,676,001.00             | 3,578,939,647.00 | 31,251,150.00             | 3,353,251,936.00 |                                       |

## 3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและสหราชอาณาจักร

| 10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังสหราชอาณาจักร |                | 10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากสหราชอาณาจักร |               |
|--------------------------------------------------|----------------|------------------------------------------------|---------------|
| (1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป                | 12,290 ล้านบาท | (1) พิกัด 22 เครื่องดื่ม                       | 1,417 ล้านบาท |
| (2) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์                     | 2,016 ล้านบาท  | (2) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์                   | 566 ล้านบาท   |
| (3) พิกัด 23 อาหารสัตว์                          | 1,658 ล้านบาท  | (3) พิกัด 23 อาหารสัตว์                        | 498 ล้านบาท   |
| (4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส                       | 1,495 ล้านบาท  | (4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส                     | 394 ล้านบาท   |
| (5) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า                  | 783 ล้านบาท    | (5) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง              | 270 ล้านบาท   |
| (6) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช                         | 637 ล้านบาท    | (6) พิกัด 11 แป้ง                              | 146 ล้านบาท   |
| (7) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                     | 606 ล้านบาท    | (7) พิกัด 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า                | 136 ล้านบาท   |
| (8) พิกัด 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง             | 559 ล้านบาท    | (8) พิกัด 13 ครั่ง เรซิน                       | 51 ล้านบาท    |
| (9) พิกัด 22 เครื่องดื่ม                         | 414 ล้านบาท    | (9) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                    | 29 ล้านบาท    |
| (10) พิกัด 08 ผลไม้สด                            | 230 ล้านบาท    | (10) พิกัด 15 ไขมันพืช/สัตว์                   | 16 ล้านบาท    |

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

## สถิติการค้า – กลุ่ม EFTA (สินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40))

### 1) ไทยส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปยังกลุ่ม EFTA

ในเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2569 ประเทศไทยส่งออกสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) ไปยังกลุ่ม EFTA มูลค่ารวมทั้งสิ้น 2,323.87 ล้านบาท โดยคิดเป็น 2.71% ของมูลค่าการส่งออกรวม (85,687.08 ล้านบาท) โดยมีอัตราการลดลง -12.28% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ช่วงเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2568 มูลค่า 2,649.18 ล้านบาท) ในขณะที่ประเทศไทยเสียดุลการค้ากลุ่ม EFTA โดยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางจากกลุ่ม EFTA (พิกัด 01-24 และ 40) มูลค่ารวมทั้งสิ้น 7,032.85 ล้านบาท คิดเป็น 5.19% ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากกลุ่ม EFTA (135,513.58 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น 15.11% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา

### สถิติการส่งออกสินค้าเกษตรฯ ไปกลุ่ม EFTA

| รายการพิกัดศุลกากร                        | 2569<br>เดือน พ.ค. |                | 2569<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                  | 2568<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                  | ร้อยละ<br>การเปลี่ยนแปลง<br>ของมูลค่า |
|-------------------------------------------|--------------------|----------------|---------------------------|------------------|---------------------------|------------------|---------------------------------------|
|                                           | ปริมาณ (กก.)       | มูลค่า (บาท)   | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)     | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)     |                                       |
| 01 สัตว์มีชีวิต                           | 1.00               | 3,000.00       | 3.00                      | 9,186.00         | 4.00                      | 9,394.00         | -2.21                                 |
| 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง                | 62,260.00          | 8,890,344.00   | 197,344.00                | 27,487,440.00    | 219,078.00                | 28,774,857.00    | -4.47                                 |
| 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง                   | 51,443.00          | 3,193,302.00   | 113,084.00                | 10,880,667.00    | 45,817.00                 | 11,281,065.00    | -3.55                                 |
| 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                         | N/A                | 977,000.00     | N/A                       | 4,142,414.00     | N/A                       | 2,225,744.00     | 86.11                                 |
| 05 ขนสัตว์ หนังสัตว์ และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ | -                  | -              | 31.00                     | 79,000.00        | -                         | -                | N/A                                   |
| 06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต                 | N/A                | 581,255.00     | N/A                       | 3,060,739.00     | N/A                       | 2,618,353.00     | 16.90                                 |
| 07 ผักสด                                  | 129,999.00         | 23,671,738.00  | 660,297.00                | 121,920,036.00   | 591,150.00                | 110,319,344.00   | 10.52                                 |
| 08 ผลไม้สด                                | 105,109.00         | 23,026,133.00  | 411,904.00                | 79,419,753.00    | 460,604.00                | 96,700,661.00    | -17.87                                |
| 09 กาแฟ ชา                                | 8,411.00           | 1,784,584.00   | 39,450.00                 | 8,838,299.00     | 19,935.00                 | 5,060,716.00     | 74.65                                 |
| 10 ข้าว/ธัญพืช                            | 1,931,974.00       | 76,271,608.00  | 9,688,629.00              | 328,472,215.00   | 10,063,824.00             | 346,432,551.00   | -5.18                                 |
| 11 แป้ง                                   | 109,707.00         | 2,764,101.00   | 713,496.00                | 15,873,733.00    | 984,618.00                | 22,959,401.00    | -30.86                                |
| 12 พืชน้ำมัน                              | 5,103.00           | 37,703,256.00  | 25,098.00                 | 145,676,648.00   | 5,382.00                  | 9,461,428.00     | 1,439.69                              |
| 13 ครึ่ง เรซิน                            | N/A                | 611.00         | 319.00                    | 284,069.00       | 484.00                    | 377,211.00       | -24.69                                |
| 14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ                 | 2.00               | 489.00         | 96.00                     | 72,039.00        | 215.00                    | 76,353.00        | -5.65                                 |
| 15 ไขมันพืช/สัตว์                         | 596.00             | 187,203.00     | 221,067.00                | 16,197,728.00    | 241,711.00                | 39,117,831.00    | -58.59                                |
| 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป                   | 768,587.00         | 133,962,339.00 | 3,471,965.00              | 582,018,882.00   | 5,035,734.00              | 849,131,791.00   | -31.46                                |
| 17 น้ำตาลและขนม                           | 17,833.00          | 1,893,240.00   | 109,327.00                | 8,930,013.00     | 92,497.00                 | 8,340,671.00     | 7.07                                  |
| 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์                      | 7,919.00           | 6,422,093.00   | 108,067.00                | 49,953,201.00    | 2,646.00                  | 8,632,703.00     | 478.65                                |
| 19 กว๊ายเดี่ยว/พาสต้า                     | 304,842.00         | 32,646,858.00  | 1,436,269.00              | 159,579,842.00   | 1,597,408.00              | 181,661,562.00   | -12.16                                |
| 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                        | 745,549.00         | 48,722,862.00  | 3,947,790.00              | 248,285,158.00   | 4,723,090.00              | 349,719,787.00   | -29.00                                |
| 21 เครื่องปรุงรส                          | 719,247.00         | 53,598,478.00  | 3,309,036.00              | 255,139,221.00   | 4,119,978.00              | 326,277,841.00   | -21.80                                |
| 22 เครื่องดื่ม                            | N/A                | 16,417,797.00  | N/A                       | 56,121,227.00    | N/A                       | 53,933,240.00    | 4.06                                  |
| 23 อาหารสัตว์                             | 42,768.00          | 8,405,117.00   | 180,510.00                | 33,426,280.00    | 119,652.00                | 23,722,844.00    | 40.90                                 |
| 24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์                      | 395.00             | 5,613,820.00   | 1,301.00                  | 17,466,340.00    | 749.00                    | 8,163,145.00     | 113.97                                |
| 40 ยางและผลิตภัณฑ์                        | N/A                | 63,339,918.00  | N/A                       | 150,538,367.00   | N/A                       | 164,185,953.00   | -8.31                                 |
| รวมทั้งสิ้น                               | 5,011,745.00       | 550,077,146.00 | 24,635,083.00             | 2,323,872,497.00 | 28,324,576.00             | 2,649,184,446.00 |                                       |

## 2) ไทยนำเข้าสินค้า จากกลุ่ม EFTA

ในเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2569 ประเทศไทยมีการนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพารา (พิกัด 01-24 และ 40) จากกลุ่ม EFTA มูลค่ารวมทั้งสิ้น 7,032.85 ล้านบาท คิดเป็น 5.19% ของมูลค่านำเข้าเฉลี่ยรวมจากกลุ่ม EFTA (135,513.58 ล้านบาท) โดยการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ มีอัตราเพิ่มขึ้น 15.11% เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันในปีที่ผ่านมา (ไทยนำเข้าสินค้าเกษตร/อาหาร/ยางพาราในช่วงเดือนมกราคม - พฤษภาคม 2568 มูลค่า 6,109.60 ล้านบาท)

### สถิติการนำเข้าสินค้าเกษตรฯ จากกลุ่ม EFTA

| รายการพิกัดศุลกากร                           | 2569<br>เดือน พ.ค. |                  | 2569<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                  | 2568<br>เดือน ม.ค. - พ.ค. |                  | ร้อยละ<br>การเปลี่ยนแปลง<br>ของมูลค่า |
|----------------------------------------------|--------------------|------------------|---------------------------|------------------|---------------------------|------------------|---------------------------------------|
|                                              | ปริมาณ (กก.)       | มูลค่า (บาท)     | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)     | ปริมาณ (กก.)              | มูลค่า (บาท)     |                                       |
| 01 สัตว์มีชีวิต                              | 1.00               | 5,377.00         | 7.00                      | 100,351.00       | 48.00                     | 50,576.00        | 98.42                                 |
| 02 ปศุสัตว์แช่เย็น/แช่แข็ง                   | -                  | -                | -                         | -                | -                         | -                | -                                     |
| 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง                      | 4,719,213.00       | 1,380,517,120.00 | 20,344,613.00             | 6,318,767,799.00 | 21,609,177.00             | 5,423,339,740.00 | 16.51                                 |
| 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                            | N/A                | 3,089,588.00     |                           | 32,322,688.00    |                           | 34,251,029.00    | -5.63                                 |
| 05 ขนสัตว์ หนังสัตว์<br>และผลิตภัณฑ์จากสัตว์ | -                  | -                | -                         | -                | -                         | -                | -                                     |
| 06 ต้นไม้และพืชที่มีชีวิต                    | -                  | -                | -                         | -                | -                         | -                | -                                     |
| 07 ผักสด                                     | -                  | -                | -                         | -                | -                         | -                | -                                     |
| 08 ผลไม้สด                                   | 740.00             | 456,854.00       | 6,200.00                  | 3,452,059.00     | -                         | -                | N/A                                   |
| 09 กาแฟ ชา                                   | 17,900.00          | 15,705,006.00    | 67,562.00                 | 65,569,467.00    | 80,340.00                 | 59,048,759.00    | 11.04                                 |
| 10 ข้าว/ธัญพืช                               | -                  | -                | 4.00                      | 4,580.00         | -                         | -                | N/A                                   |
| 11 แป้ง                                      | -                  | -                | -                         | -                | 34,078.00                 | 900,732.00       | -100.00                               |
| 12 พืชน้ำมัน                                 | 62,900.00          | 2,634,112.00     | 125,900.00                | 5,209,912.00     | 94,980.00                 | 3,801,461.00     | 37.05                                 |
| 13 ครึ่ง เรซิน                               | 21,019.00          | 7,809,810.00     | 23,425.00                 | 17,639,680.00    | 4,029.00                  | 14,898,403.00    | 18.40                                 |
| 14 วัสดุจากพืชที่ใช้ถักทอ                    | -                  | -                | -                         | -                | -                         | -                | -                                     |
| 15 ไขมันพืช/สัตว์                            | 51,281.00          | 30,602,502.00    | 260,098.00                | 82,248,161.00    | 286,504.00                | 90,771,135.00    | -9.39                                 |
| 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป                      | 710.00             | 1,527,068.00     | 2,599.00                  | 3,372,787.00     | 8,401.00                  | 3,720,183.00     | -9.34                                 |
| 17 น้ำตาลและขนม                              | 871.00             | 1,085,768.00     | 14,305.00                 | 9,831,024.00     | 31,725.00                 | 14,250,539.00    | -31.01                                |
| 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์                         | 19,197.00          | 21,005,205.00    | 134,369.00                | 117,640,934.00   | 154,832.00                | 111,116,139.00   | 5.87                                  |
| 19 กว้างเดี่ยว/พาสต้า                        | 17,625.00          | 4,739,220.00     | 115,231.00                | 27,003,924.00    | 97,071.00                 | 23,795,952.00    | 13.48                                 |
| 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                           | 2,403.00           | 758,292.00       | 3,659.00                  | 1,081,504.00     | 6,176.00                  | 2,658,613.00     | -59.32                                |
| 21 เครื่องปรุงรส                             | 119,224.00         | 39,850,273.00    | 291,381.00                | 115,711,001.00   | 368,430.00                | 139,772,236.00   | -17.21                                |
| 22 เครื่องดื่ม                               |                    | 9,789,833.00     |                           | 26,975,577.00    |                           | 19,782,008.00    | 36.36                                 |
| 23 อาหารสัตว์                                | 939,103.00         | 39,281,991.00    | 3,172,197.00              | 146,617,471.00   | 2,706,165.00              | 116,160,170.00   | 26.22                                 |
| 24 ยาสูบและผลิตภัณฑ์                         | -                  | -                | 242.00                    | 986,769.00       | 241.00                    | 1,104,496.00     | -10.66                                |
| 40 ยางและผลิตภัณฑ์                           | N/A                | 10,287,324.00    | N/A                       | 58,319,959.00    | N/A                       | 50,182,978.00    | 16.21                                 |
| รวมทั้งสิ้น                                  | 5,972,187.00       | 1,569,145,343.00 | 24,561,792.00             | 7,032,855,647.00 | 25,482,197.00             | 6,109,605,149.00 |                                       |

## 3) 10 สินค้าหลักที่ส่งออก-นำเข้าระหว่างไทยและกลุ่ม EFTA

| 10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยส่งออกไปยังกลุ่ม EFTA |             | 10 สินค้าเกษตรหลักที่ไทยนำเข้าจากกลุ่ม EFTA |               |
|-----------------------------------------------|-------------|---------------------------------------------|---------------|
| (1) พิกัด 16 ปศุสัตว์/ประมงแปรรูป             | 582 ล้านบาท | (1) พิกัด 03 ประมงแช่เย็น/แช่แข็ง           | 6,318 ล้านบาท |
| (2) พิกัด 10 ข้าว/ธัญพืช                      | 328 ล้านบาท | (2) พิกัด 23 อาหารสัตว์                     | 146 ล้านบาท   |
| (3) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส                    | 255 ล้านบาท | (3) พิกัด 18 โกโก้และผลิตภัณฑ์              | 117 ล้านบาท   |
| (4) พิกัด 20 ผัก/ผลไม้แปรรูป                  | 248 ล้านบาท | (4) พิกัด 21 เครื่องปรุงรส                  | 115 ล้านบาท   |
| (5) พิกัด 19 กว้างเดี่ยว/พาสต้า               | 159 ล้านบาท | (5) พิกัด 15 ไขมันพืช/สัตว์                 | 82 ล้านบาท    |
| (6) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์                  | 150 ล้านบาท | (6) พิกัด 09 กาแฟ ชา                        | 65 ล้านบาท    |
| (7) พิกัด 12 น้ำมันพืช                        | 145 ล้านบาท | (7) พิกัด 40 ยางและผลิตภัณฑ์                | 58 ล้านบาท    |
| (8) พิกัด 07 ผักสด                            | 121 ล้านบาท | (8) พิกัด 04 นม/ไข่/น้ำผึ้ง                 | 32 ล้านบาท    |
| (9) พิกัด 08 ผลไม้สด                          | 79 ล้านบาท  | (9) พิกัด 19 กว้างเดี่ยว/พาสต้า             | 27 ล้านบาท    |
| (10) พิกัด 22 เครื่องดื่ม                     | 56 ล้านบาท  | (10) พิกัด 22 เครื่องดื่ม                   | 26 ล้านบาท    |

ข้อมูลจาก : กรมศุลกากร

